RESOLUÇÃO CD N.º 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE  2005

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º. Alterar, “ad referendum” do Conselho Diretor da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, o artigo 3° da Resolução CD n.° 78, de 05 de maio de 2003, na seguinte forma:

“Artigo 3°. A arrecadação efetuada pelos órgãos convenentes ou pelas UGRs, será distribuída na seguinte proporção:

I – 80% (oitenta por cento) para o órgão convenente (Núcleo, Departamento – Diretoria, Tc) para a execução do projeto;

II – 5° (cinco por cento) para a UGR ou seja a unidade proponente, a ser aplicados na melhoria e desenvolvimento do setor;

III – 15% (quinze por cento) para a Pró-Reitoria Administrativa, a serem aplicados em Bolsas, na forma da Resolução CONSEPE n.° 27, de 26 de setembro de 1983.

§ 1°. No caso de contrato ou convênio celebrado de acordo com a Lei n.° 8958/94, a arrecadação será assim distribuída:

I – 80% (oitenta por cento) para o órgão convenente (Núcleo, Departamento – Diretoria, Tc) para execução do projeto;

II – 5% (cinco por cento) para a UGR ou seja para a unidade proponente do projeto, a ser aplicado na melhoria e desenvolvimento do setor;

III – 6% (seis por cento) à título de remuneração pela utilização da infraestrutura;

IV – 9% (nove por cento) à Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT, a titulo de custo operacional.

§ 2°. O órgão convenente da respectiva UGR, encaminhará à Pró-Reitoria de Planejamento, juntamente com a minuta de Contrato ou Convênio, o Plano de Aplicação, aprovado pela Congregação ou Conselho de Unidade.

§ 3°. A inserção de despesas com pessoal, fica condicionada ao item I do caput e parágrafo 1° e ao comando da Resolução CD n.° 79, de 05 de maio de 2002.”

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Cuiabá, 28 de fevereiro  de 2005.
PAULO SPELLER

Presidente